
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consozio Comunale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N å16 data ,t o flltn IüIS

OGGETTO: nrnvnzroNE DELLE pRocEDURE FTNALTzzATE ALL'ASSUNZToNE A TEMpo TNDETERMTNATo

DEI LAVORATORI IMPEGNATI NELLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' SOCIALMENTE UTILI, IN

APPLICAZIONE DELL'ART.2, COMMA 1, DEL DECRETO LEGGE N.7512O23, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.1121 2024, E DELL'ART.1O, COMMA 3, DELLA LEGGE
REGIONALE N.112024 E DELLA CIRCOLARE ESPLICATIVA PROT. N.I7548 DEL24.04.2024 DELLA
REGIONE SICILIANA _ DEFINIZIONE DEI CRITERI GENERALI DI SELEZIONE.

L'anno duemilaventicinque il giorno Ol,¿6¡" del mese di /WuJtæ alle ore l3,OJe segg.,

nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, siè riunita la Giunta Municipale con I'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. FILLORAMO
3. GRASSO
4. VASTA
5. FISICARO
6. SANZARO

Rosario
Agnese
Carmelo
Giuseppe
Giuseppe
Efrem

d
K
tr
tr
tr
tr

E'

Ë.
tr
X
18\
R
EI

Sindaco
Assessore
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

þi approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1)

¡ modifiche/sostituzioni

D con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191 .(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R. 44191X

(1) Segnare con X le parti del¡berate e depennare le part¡ non deliberate
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvaz¡one del Segretario verbalizzante.

5 ,T



pRoposrA DELTBERAZToNE GTuNTA MUNTcTpALE M" 2+ brtt-
' 4 !";Ì ;tt;i',

OGGETTO: Attivazione delle procedure fnalizzate all'assunzione a tempo indeterminato dei
lavoratori impegnati nello svolgimento di attività socialmente utili, in applicazione dell'art. 2,
coÍrma 1, del Decreto Legge n.75/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. II2/2024, e

dell'art. 10, comma 3, della Legge Regionale n. 112024 e della circolare esplicativa prot. n. 17548
de|24.04.2024 della Regione Siciliana. Definizione dei criteri generali di selezione.

Proponente Redigent e/ Re s po ns abi I e de I Pro c edim ento

Firmato digitalmente da

ROCCO SALVATORE AGNELLO

C=lT
Data e ora della firma:
0410312025 10:24:09

PREMESSO che è attualmente impegnata presso I'Ente, nello svolgimento di attività socialmente
utili, una unità regolarmente inserita nell'elenco di cui all'art. 30, comma 1, della legge regionale 28
gennaio 2014, n. 5;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto-legge 22 gítgno 2023, n. 75,
convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. ll2, le amministrazioni pubbliche
hanno facoltà di assumere a tempo indeterminato, tra I'altro, i lavoratori impegnati in attività
socialmente utili inseriti nell'elenco regionale sopra richiamato;

TENUTO CONTO che il reclutamento dei suddetti lavoratori può avvenire anche con contratti di
lavoro a tempo parziale e in deroga (sino al 30 giugno 2026) in posizione di supranumerarietà alla
dotazione organica e al piano di fabbisogno del personale, fermi restando i vincoli assunzionali
previsti dalla vigente normativa;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell'art. 10, comma 1, della legge regionale 16 gennaio 2024, n. l,
per le finalità di cui al comma I dell'art. 2 del precitato decreto-legge n. 75/2023, è stata autorizzata
la spesa di 79.000 migliaia di euro per l'esercizio ftnanziario 2024, di 79.200 migliaia di euro per
I'esercizio ftnanziano 2025 e di77.700 migliaia di euro per I'esercizio ftnanziano 2026;

RILEVATO che per tali finalità, inoltre, la suddetta norrna ha autorizzato dall'esercizio ftnanziario
2027 sino all'esercizio ftnanziano 2047 la spesa indicata in apposita tabella, con finanziamento a
carico delle risorse riconosciute alla Regione Siciliana ai sensi dell'art. 1, comma 448, della legge
30 dicembre 2023, n. 213 ;

ATTESO che gli enti pubblici, ai sensi dell'art.l0, comma 3, della già citata legge regionale n.
l/2024, possono assumere attraverso selezione pubblica i lavoratori impegnati in attività di pubblica
utilità e in attività socialmente utili che ne facciano domanda, appartenenti a tutte le categorie
contrattuali e inseriti nell'elenco di cui sopra, fermo restando il contributo regionale previsto dal
comma 1 del medesimo articolo;



DATO ATTO che con la Circolare esplicativa, prot. n. 17548 del 24/04/2024, il Dipartimento 
Regionale del Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della Famiglia 
delle Politiche Sociali e del Lavoro, al punto 1 ha specificato che: “l’Ente Pubblico può assumere a 
tempo indeterminato lavoratori Socialmente Utili, inseriti nell’Elenco regionale di cui al comma 1 
dell’art. 30 della L.R. 28/01/2014 n. 5 e ss.mm.ii., a seguito di apposita selezione pubblica, 
riservata esclusivamente a tali soggetti, assegnati ed utilizzati dall’Ente procedente, da svolgere 
secondo le procedure previste dalla Legge per i profili professionali e categorie contrattuali che si 
intendono coprire in ossequio al comma 1 dell’art 2 D.L. 22/06/2023 n. 75 convertito con 
modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 112”; 

EVIDENZIATO che l'Amministrazione comunale, attraverso l'adozione del P.I.A.O. 2024/2026, 
approvato con delibera G.M. n. 162 del 19.12.2024, ha già programmato la stabilizzazione dei 
lavoratori ASU in servizio presso l'ente e che a seguito dell'entrata in vigore della legge regionale n. 
1/2024; 
PRESO ATTO che la presente procedura per la stabilizzazione del personale ASU a tempo 
parziale, è interamente eterofinanziata in quanto la coperta finanziaria è garantita dal previsto 
contributo regionali e che tali risorse non sono da includersi nella spesa del personale di cui 
all’articolo 33 del D.L. n. 34/2019 e nelle entrate correnti di cui al predetto articolo;  

CONSIDERATO che per effetto dell’articolo 57, comma 3 septies, del D.L. n. 104/2020: “A 
decorrere dall'anno 2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva 
alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate 
integralmente da risorse provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni 
e previste da apposita normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse 
non rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 
dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento. In caso di 
finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di 
personale per un importo corrispondente”; 
VISTO il verbale n. 2 del 29 gennaio 2025 dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nel 
quale viene espresso “sia pure subordinatamente all’acquisizione del parere della COSFEL per 
quanto di relativa competenza, parere favorevole alla sottosezione 3.3 del PIAO inerente alla 
programmazione delle risorse umane per il triennio interessato”; 

RITENUTO di dover procedere alla definizione dei criteri generali di selezione per la predetta 
assunzione; 

Preso atto: 
 che l’inquadramento degli ASU deve avvenire nel rispetto dei requisiti previsti per l’accesso 

dall’esterno, con particolare riferimento al titolo di studio posseduto e all’inquadramento 
professionale nell’area di appartenenza, riferiti al momento di svolgimento della procedura 
assunzionale; 

 che per la selezione in argomento si applicheranno i criteri previsti D.P.R. n. 82/2023; 
RITENUTO dover definire i seguenti criteri generali di selezione e precisamente: 

PROVE D’ESAME per gli appartenenti alla categoria Operatori esperti (ex categoria B)  

Per gli appartenenti alla categoria Operatori esperti (ex categoria B), la prova d’esame, come 
previsto dal sopracitato D.P.R. n. 82/2023, verterà sulla valutazione dei titoli posseduti e dei 
colloqui, secondo i sotto riportati criteri per un punteggio max di 60/60:  

Titoli posseduti max 40/60  



- Diploma scuola superiore   punti 6  
- Diploma di laurea    punti 8  
- Laura triennale    punti 10  
- Laurea Magistrale    punti 14  
- Abilitazione post laurea conseguita  

con superamento di Esame di Stato  punti 4  
- Master     punti 2  
- Corsi di formazione (durata minima di 150 ore) punti 2 (valutabili max 2 attestazioni)  

Sarà valutato solo il titolo che attribuisce maggior punteggio. 

Colloquio max 20/60  
- Colloquio interdisciplinare volto all’accertamento della conoscenza generale dell’esperienza 

acquisita nell’ambito dell’Area di appartenenza.  

COMMISSIONE ESAMINATRICE 

La Commissione esaminatrice sarà composta dal Coordinatore del 1° Settore Responsabile del 
Personale, che assume la Presidenza, e da due esperti scelti tra Funzionari E.Q. interni nominati con 
determina dal Coordinatore del 1° Settore. 

 
ASSUNTO sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del settore ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in 
Sicilia con la Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell'art. 53, comma 1, della Legge 142/90, nel testo recepito in Sicilia con la 
Legge Regionale 11 dicembre 1991 n. 48 e s.m.i.; 

VISTA la delibera di C.C. n. 50 in data 8.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026 nonché la 
relativa nota di aggiornamento; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 28.10.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

VISTA la deliberazione G.M. n. 162 del 19.12.2024 “Approvazione del PIAO 2024/2026”; 

VISTE le norme concernenti l'organizzazione e il personale degli enti locali di cui al Titolo IV del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, le cui 
disposizioni disciplinano l’organizzazione degli uffici ed i rapporti di lavoro e di impiego alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, tenuto conto delle autonomie locali e di quelle delle 
regioni e delle province autonome, nel rispetto del primo comma dell'art. 97 della Costituzione; 

VISTO il decreto del Ministro per la Funzione pubblica 15 settembre 2022, recante “Modalità di 
utilizzo del Portale unico del reclutamento da parte delle autonomie locali”; 
VISTA la L.R. 01/2024; 

VISTA la Circolare esplicativa prot.n. 17548 del 24/04/2024, del Dipartimento Regionale del 
Lavoro dell’Impiego dei Servizi e della Formazione – Assessorato della Famiglia delle Politiche 
Sociali e del Lavoro; 
VISTO il vigente Statuto Comunale: 

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 



VISTE le leggi regionali sull'ordinamento amministrativo degli enti locali; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
1. DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante, formale e sostanziale della 

presente proposta: 

2. DI ATTIVARE le procedure finalizzate all'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori 
attualmente impegnati presso il Comune di Lentini nello svolgimento di attività socialmente 
utili, in applicazione dell'art. 2, comma 1 del decreto legge 22 giugno 2023. n. 75, convertito 
con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, 112 e dell'art. 10, comma 3, della legge 
regionale n. 1/2024 e della circolare esplicativa prot. n. 17548 del 24.04.2024 della Regione 
Siciliana.; 

3. DI DEMANDARE al Funzionario E.Q., Responsabile del Servizio Personale, di attivare le 
suddette procedure secondo i criteri generali di selezione sopra descritti; 

4. DI DARE ATTO che la stabilizzazione dei predetti lavoratori avverrà con contratto a 
tempo parziale con onere a totale carico della Regione Siciliana, in relazione a quanto 
previsto dall'art. 10, comma 3, della legge regionale l6 gennaio 2024, n. l; 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla COSFEL, ai fini dell’acquisizione del 
parere per l'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori attualmente impegnati presso il 
Comune di Lentini nello svolgimento di attività socialmente utili, in applicazione dell'art. 2, 
comma 1 del decreto legge 22 giugno 2023. n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 
10 agosto 2023, 112 e dell'art. 10, comma 3, della legge regionale n. 1/2024 e della circolare 
esplicativa prot. n. 17548 del 24.04.2024 della Regione Siciliana; 

6. DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, 
della legge regionale n. 44/1991, al fine di avviare le procedure con la massima tempestività. 

7. DARE ATTO, inoltre che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata 
votazione in forma palese all'unanimità. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 

PARERI 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ' TECNICA 

 

Il Coordinatore del 1° Settore in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000 rilascia:  

PARERE FAVOREVOLE 

  IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
                                                                                                  dott. Salvatore R. Agnello 
 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

           Il Coordinatore del Servizio Finanziario 

 

 
 

 

 

 

Firmato digitalmente da

ROCCO SALVATORE
AGNELLO
C = IT
Data e ora della firma:
04/03/2025 10:24:30



Il presente verbale la lettura si sottoscrive

È copia conforme per uso amministrativo

. lL StltDAco
[Vìfc".t""""'

Es

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito

iffi:*:HÏï:,a,n in."," r JW ilil
e che avverso il presente atto, nel periodo d"l ..1..J...114n.. ?ç.?l . d 2 ô üAR f0ä5 ...., non sono pervenuti reclami
e/o opposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certific4 su conforme attestazione del Responsabile del servizio protoco[o, che.la presente deliberazione è

srata pubblicara all'Arbo pretorio del sito informatico del comune r, d"l .i...1...l|.fl.ß... tülå .... 
"t

2 ,6...fi$fi.. åÛå$ a norna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

Lì, ::::GRE:AR1O 

G:::-":=

La presente delibera è divenuta esecutiva in data 1 0 þ,|À[{ ?íJZs della L.R.

il o ilAll 2ür5
I,ì

art.dell


